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LETER REKOMANDIMI E PROFESIONISTEVE TE PAVARUR
Drejtuar: Kryetarit dhe Bordit té Entit Rregullator té Energjisé (ERE)

Gjaté planifikimit dhe kryerjes sé procedurave tona pér té shqyrtuar informacionin jo-financiar
té paraqitur né Raportin Vjetor pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022 ("té dhéna té zgjedhura"),
me géllim dhénien e sigurisé sé kufizuar ne morém né kensideraté strukturén e kontrollit té
brendshém té Entit n& ményré qé té pércaktonim procedurat e Angazhimit pér Dhénien e Sigurise
planifikuar dhe kryer né pérputhje me Standardin Ndérkombétar SNAS 3000, "Angazhimet e
Dhénies sé Sigurise ("SNAS 3000") qé ndryshojné nga Auditimet ose Rishikimet e Informacioneve
Financiare Historike", me géllim qgé t& jepnim njé opinion pér dhénie sigurie té nivelit t& kufizuar
pér:

= Verifikimin e informacioneve shpjeguese cilésore dhe sasiore té paragitura me strukturat
organizative te ERE-s si dhe né Raportin Vjetor 2022 né ményré specifike pér gjendjen né
sektorin e energjisé elektrike dhe té gazit natyror, né krahasim me kriteret e zbatueshme
{"Kriteret e Pérformances”, té ilustruara né Raportin Vjetor), mbéshtetur né Ligjin nr. 43/2015,
"Pér Sektorin e Energjisé Elektrike", i ndryshuar dhe Ligjin Nr. 102/2015 "Pér Sektorin e Gazit
Natyror", i ndryshuar.

Ne kemi raportuar vetém ato ¢éshtje qé kané gené né vémendjen toné gjate procesit té kétij
angazhimi duke pérfshiré dhe vlerésimin e sistemit té kontrollit t& brendshém deri né masén e
nevojshme pér té pércaktuar natyrén, kehén dhe shtrirjen e procedurave té tjera. Puna joné nuk
ka pasur si géilim kryesor zbulimin e dobésive, zbulimin e mashtrimeve ose parregullsive té
ngjashme dhe si rrjedhim nuk duhet t& merret si bazé qé asnjé dobési tjeter nuk ekziston.

Céshtjet e ngritura né kété leter jané vetém ato té cilat kané qené né vémendjen toné gjaté kétij
angazhimi dhe qé ne besojmé se duhet té sillen né vémendjen tuaj. Nuk pérfshihen té gjitha
¢éshtjet e mundshme, dhe né vecanti, ne nuk mund té jemi pérgjegjés pér raportimin e té gjitha
rrezigeve né hiznesin tuaj ose té gjitha dobésive ne kontrollit e brendshém. Rrjedhimisht,
komentet né kété letér i referohen vetém ¢éshtjeve, té cilat kané ardhur né vémendjen toné gjaté
rrjedhés normale sé punés soné dhe nuk paraget té gjitha pérmirésimet e mundshme, té cilat
mund té identifikohen nga njé shqyrtim i vegantg.

Ky raport léshohet vetém pér géllim informativ dhe pér pérdorim nga Drejtimi dhe Bordi i ERE,
e pér rrjedhojé nuk mund té pérdoret nga persona té tjeré.

Ne duam té shprehim vlerésimin toné ndaj drejtimit dhe punonjésve pér ndihmén dhe
bashképunimin pérgjaté procesit.

Nexia-AL sh.p.k
Orjana Kalaja

Auditues Ligjor ‘
License Nr.284

Tirané, mé 30/03/2023
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REKOMANDIME TE AUDITUESVE TE PAVARUR PER VLERESIMIN E PERFORMANCES 2022

1. Automatizimii ményrés sé raportimit té té licensuarve prané ERE-s

Céshtje

Gjaté kryerjes sé procedurave tona pér té shqyrtuar informacionin jo-financiar té paragitur né
Rapertin Vjetor pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022, ne vumé re gé& pérpunimi i informacionit né
lidhje me Bilancin Energjitik kryhej né formate excel né departamentin e monitorimit né bazé té
raportimeve té kryar nga operatoret e licensuar.

Kéto formate raportimi ishin t& ndryshme né varési té secilit operator, nga ku ERE, konsolidon té
dhénat mé pas né ményré manuale, gjé qé kérkon kohé dhe mund té jeté subjekt i gabimeve manuale.

Impakti

ERE, pérgatit Raportin Vjetor, mbéshtetur né Ligjin nr. 43/2015, "Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”,
i ndryshuar dhe Ligjin Nr. 102/2015 "Pér Sektorin e Gazit Natyror”, i ndryshuar, megjithaté, nuk ka
implementuar njé sistem informatik gjithépérfshires pér konsolidimin e informacionit nga entitetet
raportuese pa patur nevojén e ndérhyrjeve manuale.

Rekomandimi

Té krijohet njé tool né excel monitorues dhe raportues i cili te unifikojé ményren e raportimit té
entiteteve té licensuar nga ERE. Né Kkété tool ¢do operator i sektorit energjitik duhet té keté
mundésiné té raportojé dhe dokumentojé né ményré té standardizuar bilancin e tij energjitik, gjé qé
duhet té lehtésojé edhe procesin e konsolidimit té té dh&nave né ményré té standardizuar.
Gjithashtu éshté evidentuar pamundésia e garantimit té njé shérbimi cilesor qé& lidhen me
inspektimet e té licensuarve ku pérfshihen realizimet e inspektimeve té thelluara rastésore.

Komentet e Drejtimit

ERE ka parashikuar né Buxhetin e vitit 2022 zérin pér investime né automizimin e ményrés sé
raportimit té pjesmarresve té tregut né ERE. Aktualisht kontrata pér realizimin e kétij investimi éshté
né proces implementimi dhe pritet té pérfundojé brenda muajit Qershor 2023.

Gjithashtu ERE vleréson té nevojeshme parashikimet e duhura né Buxhet pér vitin 2023 ku té
sigurohen paisjet e nevojeshme pér té realizuar inspektimet e thelluara rastésore.
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2. Mbivendosje funksionesh né strukturén organizative té ERE

Céshtje

Gjaté kryerjes sé& procedurave tona pér té shqyrtuar informacionin jo-financiar té paragitur né
Raportin Vjetor pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2022, ne vumé re gé disa funskione monitorimi
ndaj operatoréve té licensuar prané ERE jané té pérséritura dhe té mbivendosura pérkatesisht prané
Departamentit té Monitorimit té Tregut dhe Inspektimeve, si edhe prané Departamentit té
Licensimit, Autorizimeve dhe Mbikéqyrjes.

Gjithashtu ne vumé re se sipas kérkesave té Ligjit nr. 43/2015, Nenin 11 pika 7 ERE ka pércaktuar
pagén dhe strukturén né pérputhje me keto kerkesa. Késhtu me ané té vendimit nr. 46, nr, 47 dhe nr.
61 té vitit 2016 jané miratuar Rregullorja pér trajtimet financiare bazé t& punonjésve té ERE, trajtimi
financiar bazé me karakter té pérkohshem si edhe pércaktimi i nivelit t& trajtimit financiar bazé pér
kushtet e tregut t& punés.

Impakti

Mbivendosja e funksioneve dhe pérseritja e tyre né disa departamente, bén gé té rriten kostot
operacionale si edhe pérseritje procedurash pér subjektet e licensuara duke shtuar burokracité dhe
kohén e procesimit té informacioneve.

Rekomandimi

Té rishikohet struktura organizative e ERE si edhe pérshkrimi i roleve té secilit department, duke
paré mundésiné gé funksionet mos t& jené té pérséritura por té rritet koordinimi midis
departamenteve né menyre gé té kontribuojé né rritjen e eficensés né kryerjen e proceseve té
ndryshme administrative. Po ashtu verehet qe ambjentet e punes ne ERE nuk ofrojne kushte optimale
per pungjesit dhe per sherbimet ndaj konsumatoreve, te licensuarve si dhe pozicionit qe ERE ze né
sektorin e Energjisé brenda dhe jashté vendit.

Duhet vlerdésuar mundésia e sigurimit té ambjenteve té pérshtateshme pér kryerjen e funksioneve té
dhe shérbimeve té ERE sipas standarteve.

Komentet e Drejtimit

ERE né zbatim té rekomandimit té 1&na pér vitin 2021, ka realizuar analizén pérkatése lidhur me
ndarjen e funksioneve té drejtorive respektivisht DLAM, DMTI dhe DMKPS. Nga analiza rezulton se
detyrat e kétyre drejtorive jané té ndara sikurse vijon:

DLAM kryesisht realizon mbikqyrjen e kushteve té licensés, né té njéten koh& DMTI realizon procesin
e monitorimit té tregut me shumicé té energjisé elektrike ku rol t& vecanté kané transaksionet né
tregun e energjise elektrike, DMPKS realizon mbikqyrjen e standarteve té cilésisé sé furnizimit me
energji elektrike né tregun me pakicé té energjisé.

ERE né vijim, né pérputhje me dinamiken e zhvillimit té tregut té energjisé, rekomandimeve té vitit
2021 té auditit si dhe eksperiencave té institucioneve homologe ka pérgatitur rishikimin e strukturés
organizative.

Né kété kuadér té rishikohet dhe té pérshtatet rregullere e funksionimit t& ERE né perputhje me
strukturén e pérgatitur.

Bordi i ERE né pérputhje me Ligjin nr.43/2015, ka pércaktuar pagén dhe strukturén né pérputhje me
Nenin 11 pika 7 té ligjit. Pér mé tepér Bordi ka marré parasysh edhe kushtet e tregut dhe nivelin e
pagave té subjekteve qé kontrollohen nga ERE né procesin e pércaktimit té tyre pér punonjésit e saj.
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REKOMNADIMET PER VITIN 2022 SIPAS REZOLUTES “PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE
ERE PER VITIN 2021

1. Nxitja e investimeve pér prodhimin e energjise elekirike nga burimet e rinovueshme

Céshtje

ERE né bashkepunim me Ministrine e Infrastruktures dhe Energjisé dhe aktoret e tjeré né fushén e
energjisé té luajé njé rol aktiv né hartimin e njé plani konkret pér té béré t& mundur lehtésimin e
barrierave, promovimin, si dhe incentivimin e impianteve té veteprodhimit té energjisé nga burime
té rinovueshme (vecanérisht nga dielli dhe era) si pér bizneset e médha prodhuese, qé kané njé
konsum energjie mé té lart, ashtu edhe pér familjaret, Investimi né impiante té veteprodhimit té
energjisé nga burime té rinovueshme, duke pasur parasysh edhe situatén dhe zhvillimet mé té fundit
né tregun global té energjisé, ndikon nga njera an n uljen e shpenzimeve té energjisé pér bizneset
prodhuese dhe familjaret dhe nga ana tjetér ne uljen e konsumité té energjisé nga rrjeti dhe
diversifikimin e prodhimit t& energjisé.

Impakti

Nxitja e investimeve té burimeve té vogla té rinovueshme nepérmjet krijimit té njé terreni ligjor
optimal, do ishte mjaft impaktuese pér diversifikimin e prodhimit té energjisé por edhe né uljen e
shpenzimeve konsumatore me qéllim garantimin e furnizimit me energji elektrike.

Rekomandimi
Materializimi i informacioneve té marra nga korrespondeca me OSSH sh.a dhe MIE, né raporte,
relacioné, apo akte konkrete me gellim nxitjen e investimeve.

Komentet e Drejtimit

Pér plotésimin e kétij rekomandimi ERE ka zhvilluar njé séré korrespondencash me OSSH sh.a. pér
té kérkuar informacion pér té krijuar njé panorame mé té gjeré né lidhje me situatén dhe potencialin
e burimeve té vogla té rinovueshme si ato fotovoltaike.

ERE ka kérkuar informacion subjekteve tregétarg, lidhur me shkallén e interesit té shfaqur gjaté vitit
2022 nga konsumatorét e energjisé elektrike pér instalimin e paneleve fotovoltaike pér kategoriné e
konsumatoréve familjaré dhe jofamiljaré si dhe njé vlersim nga ana e subjekteve tragtaré né lidhje
me masén e kthimit té investimit té kryer pér kéto impiante.

ERE ka gene pjese aktive e bashkepunimit me MIE ne draftimin e Ligjit. Duke qéné se aktualisht ligji
pér burimet e rinovueshme éshté miratuar, ERE do te angazhohet né nxjerrjen e akteve regullatore
qé dalin si detyrim 1 kétij ligji.
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2. Mbrojtja e interesave té kensumatoreve nga ¢mimet e larta té energjisé

Céshtje

Duke pasur parasysh ¢mimet e larta té energjisé dhe zhvillimet mé té fundit né tregun global té
energjisé, né bashképunim me té gjithé aktoret né kété fushé ERE duhet japé kontributin e saj dhe
ekspertizen teknike pér té béré € mundur forcimin e mekanizmave mbéshtetés pér konsumatoret né
nevoje, si dhe ruajtjen e ekuilibrit ndérmjet interesave té konsumatoreve, shtetit dhe sipérmarrésve
né kété sektor.

Impakti
Pér konsumatarin shqiptare ¢mimet e larta té energjisé né tregun global jané té ndjeshme dhe kané
impak ekonomik né térsi pér gjithé ekonominé shqiptare.

Rekomandimi
ERE té japé ndihmesén e saj né bashképunimin me palét si edhe asistencén e nevojshme pér ato
problematika gé jané né kompetencat e saj pér realizimin e kétij procesi.

Komentet e Drejtimit

ERE ka realizuar njé studim pér konsumin e energjise elektrike dhe sjelljen konsumatore né vendin
publikuar né fagen éeb té ERE.

Né té njétén kohé ERE ka ngritur njé Grupi puné pér “Studimin e praktikave mé té mira rregullatore
pér adresimin e mbéshtetjes pér kategoriné e klientéve né nevojé dhe nxjerrja e skenaréve mé t&
aplikueshém” éshté ende né proces.

ERE mé herét ka miratuar Rregulloren pér kushtet e ndérperjes sé furnizimit me energji lektrike té
klientéve né nevojé, si njé detyrim i ligjit té sektorit té energjisé pér ERE, dhe i pérmbushur né afat.
Né kuptim té detyrimeve gé i lindin té licencuarit FSHU sh.a nga kjo rregullore, kané vijuar
korrespondencat si¢ edhe mé herét me FSHU sh.a pér ti rikujtuar detyrat e 1éna nga ERE mbi zbatimin
e parashikimeve té kétij akti rregullator ku ndér te tjera vegojmé krijimin dhe ruajten e njé rregjistri
me numrin e klientéve né nevojé né formé té dhénash krahasimore e statistikere, si edhe procedurat
e ndjekura pér crregjistrimin e kétyre klientéve pértej evidentimit té rasteve t& ankimimit nga kjo
kategori etj. Kjo detyré e 1&€né né kalendarin e rezolutés éshté né proces.

Blv. “Bajram Curri”, Rruga “Viktor Eftimiu” 1023, Tirané Tel/Fax: +355
255 e-mail: erealb@ere.gov.al

www.ere.gov.al

4222963


http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al

Raporti Vjetor ERE

Mars 2023

Enti Rregullator i Energjisé (ERE) Letra pér Drejtimin - Raporti Vietor 2022

3. Metodologjia e gmimit té blerjes sé energjisé elektrike té prodhuar nga vetéprodhuesit.

Céshtje

Té vijojé intensivisht bashkepunimin me Ministrine e Infrastruktures dhe Energjise pér hartimin sa
mé paré té metodologjisé se pércaktimit té ¢mimit té blerjes sé energjisé elektrike té prodhuar nga
veteprodhuesit, si dhe té luajé njé rol proaktiv dhe té bashkepunoje mete gjithe aktoret per zgjidhjen
e problematikave te ndryshme gé lindin nga instalimi i burimeve te vogla té rinovueshme, si pér
shembull prablemi i ményrés se trajtimi té netimit nga ana e OSSH, etj.

Impakti
Meqénése shgipéri ka potencioal té larté pér investime nga vetprodhuese kérkohet gé ky treg té
struktuturohet né ményré efigente.

Rekomandimi
ERE té japé ndihmesén e saj né bashképunimin me palét si edhe asistencén e nevojshme pér ato
problematika gé jané né kompetencat e saj pér realizimin e kétij procesi.

Komentet e Drejtimit

Né pérputhje me percaktimet e ligjit te ri pér Burimet e Rinovueshme, duke marre né konsideraté
praktikat mé té mira té vendeve té rajonit ERE do & plotésojé detyrimet gé rrjedhin nga ky ligji.

Kjo detyré do té vijojé té jeté né proces.
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4. Nxitja e vénies né funksion e bursés sé energjisé elektrike.

Céshtje
ERE té kérkojé impenjim maksimal nga té gjithé aktoret pér té béré té mundur qé brenda vitit 2022
operimi i bursés te jeté funksional.

Impakti

Funksionimi i burses ka ndikim té drejtperdrejte ne bashkimin e tregut té energjisé elektrike midis
Shgipérisé dhe Kosovés, si dhe né lehtésimin e bashkimit me tregje té tjera te vendeve fginje né
pérputhje me rregulloret etregut té energjise elektrike t& BE-se dhe modelin e synuar europian

Rekomandimi
ERE té japé ndihmesén e saj né bashképunimin me palét si edhe asistencén e nevojshme pér ato
problematika gé jané né kompetencat e saj pér realizimin e kétij procesi.

Komentet e Drejtimit

ERE ka vijuar punén pér evidentimin dhe analizimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor té Shgipérisé dhe
Kosovés, qé rregullon veprimtariné e Bursés Shgiptare té Energjisé Elektrike - ALPEX sh.a. Gjithashtu
éshté rritur  komunikimi ndérinstitucional me gqéllim pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe
harmonizimin e punés s& Entit Rregullator té Energjisé dhe Zyrés sé Rregullatorit pér Energji ¢'ka né
dhjetor té vitit 2022 &shté finalizuar me nénshkrimin kolegjial té rregullave té operimit té bursés nga
ERE dhe rregullatori i Kosovés. ERE gjaté vitit 2022 ka finalizuar procedurén e licencimit t& "Bursés
Shqiptare té energjisé elektrike - ALPEX” sh.a. né veprimtariné e operimit té tregut té energjisé
elektrike.

Né mbéshtetje té neneve 16; 18, pika 1, gérma “a” dhe “dh”; nenit 19 gérma “a”, neneve 57 dhe 98 té
ligjit nr. 43/2015, “Pér sektorin e energjisé elektrike”, i ndryshuar, Vendimit t& Késhillit té Ministrave
(VKM]) nr. 519, daté 13.07.2016 “Pér miratimin e modelit té tregut té energjisé elekirike” i ndryshuar
si dhe té “Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE”, miratuar me vendimin
nr. 96, daté 17.06.2016, ERE né mbledhjen e perbashket me Rregullatorin e Kosoves né datén
27.12.2022, nepermjet vendimit nr. 347, daté 27.12.2022 miratoi rregullat t tregut té energjisé
elektrike (rregullat e ALPEX pérkufizimet, procedura e tregtimit si dhe procedura e kierimit dhe
shlyerjes}.

Né po kété prizém &shté duke punuar me asistencén e USAID pér bashkérendimin e punés mes
regullatoreve, TSO-ve dhe bursés pér t& mundésuar bashkimin e tregjeve midis Shqipérisé dhe
Kosovés dhe mé tej me Magedoniné e Veriut apo dhe Malin e Zi.
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5. Ndihmesé né ndértimin e rrjetit té transmetimit dhe shpérndarjes sé gazit natyror

Céshtje

ERE té vijojé mbéshtetjen me ekspertizén teknike pér té béré té mundur ndértimin e rrjetit té
transmetimit dhe shpérndarjes sé gazit natyror si njé projekt me réndési pér vendin né drejtim t&
rritjes sé prodhimit té energjisé dhe diversifikimit té burimeve té prodhimit, si dhe té béjé propozime
konkrete né funksion t& mundésive té reja té krijuara pér zhvillimin dhe shfrytezimin e tregut té gazit.
Fillimi nga puna i gazsjellésit TAP duhet paré me prioritet nga ERE si njé mundési gé e bén akoma
mé té domosdoshém ndértimin e kétij rrjeti pér rritjen e prodhimit té energjisé pérmes shfrytézimit
té gazit.

Impakti

Ngritja e infrastrukturés sé gazit éshté me réndési, pasi gazi jo vetém sjell diversifikimin e burimeve
né vend dhe éshté mé ekonomik né pérdorimin, por ka edhe emetim shumé heré mé té vogél né
ambient.Vonesat e mundshme né kété proces kané efekte negative pér ekonominé shqgiptare ne disa
kendvéshtrime.

Rekomandimi
ERE té japé ndihmesén e saj né bashképunimin me palét si edhe asistencén e nevojshme pér ato
problematika qé jané né kompetencat e saj pér realizimin e kétij procesi.

Komentet e Drejtimit

ERE ka parapriré miratimit té disa akteve nénligjore té cilat kané ndikuar si pér mundésing e
ndértimit té rrjetit té transmetimit dhe até té Shpérndarjes.

Gjithashtu jane miratuar edhe aktet nénligjore mjaft té domosdoshme pér Terminalin e LNG (Gazit
Metan té Léngézuar) si dhe aktet e tjera pér Ruajtjen néntokésore té gazit natyror, né kripérat e zonés
sé Dumresé dhe konkretisht:

= Metodologjiné e llogaritjes sé tarifés pér LNG

= Rregulloren pér terminalin e LNG

= Licensén pér té dhéné té drejtén e operimit t& LNG

= Metodologjing e llogaritjes sé tarifés ne hapsirat e depozitimit te gazit.
= Rregulloren pér Ruajtjen néntokésore té gazit

*  Licensén pér ruajtjen néntokésore té gazit né Dumre,
ERE po bashképunon me Entin Rregullator té Italis€é dhe Greqisé pér pérmirésimin e akteve
nénligjore té TAP si¢ jané: Kodi i rrjetit TAP, Market Testi pér vitin 2022 qé do té vazhdojé edhe pér
vitin 2023 e cila do té bé&jé gé té rritet kapaciteti transportues i gazit nga 10 miliard m3gaz né njé sasi
mé té madhe.
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6. Pérditésimi i fages zyrtare né internet té linkut/grafika "Béj njé ankesé” né ERE

Céshtje

Né fagen zyrtare né internet duhet gé linku/grafika"Béj njé ankesé” dhe numri i gjelbér né
dispozicion té qytetareve/konsumatoreve té jeté né fagen kryesore dhe lehtésisht i aksesueshém,
mbrojtja e konsumatorit &shté njé ndér objektivat kryesore té ERE-s.

Impakti
Mbrojtja e konsumatorit éshté njé ndér objektivat kryesore té ERE-s.Ulja e impaktit t& efekteve
financiare té konsumatorit mbetet ndér objektivat kryesore té saj.

Rekomandimi
ERE té japé ndihmesén e saj né bashképunimin me palét si edhe asistencén e nevojshme pér ato
problematika qé jané né kompetencat e saj pér realizimin e kétij objektivi.

Komentet e Drejtimit

»  Vénia né funksion e numrit t& gjelbér pér informimin e konsumatorit.
ERE ka finalizuar procesin e nénshkrimit té kontratés me njérén nga kompanité telefonike dhe
aktualisht numri i gjelbér éshté aktiv. Ky numér shérben si njé uré komunikimi pa kosto pér
konsumatorét me ERE-n.

= Organizim trajnimi pér grupe interesi me objekt “informimin mbi té drejtat e konsumatorit”
Marreveshjet e Bashképunimit planifikohen té zhvillohen gjaté vitit 2023. Gjaté muajit prill 2022 nga
ana e Qendrés sé Konsumatorit Shqipétar éshté organizuar seria e trajtimeve prezantuese né lidhje
me rolin e institucioneve té ndryshme né mbrojtjen e konsumatorit si dhe té drejtat e detyrimeve té
kétyre té fundit. N& takimin e realizuar né daté 07.05.2022, i cili lidhej kryesisht me té drejtat e
konsumatorit pérfagesueset e ERE-s, prezantuan mes té tjerave si pjesé té fushatés informative,
broshurat informative, si dhe mundésité e aksesit né informacion té konsumatoréve.

= QOrganizimi i tryezave té bashképunimit me zyrat e konsumatorit né bashkité e vendit si dhe

organizatat e krijuara pér kété géllim.
Nga ana e ERE-s, ka vijuar komunikimi me bashkité kryesore né vend, si ajo e Tiranés dhe e Elbasanit.
Eshté vendosur komunikimi me Bashkiné e Tiranés dhe do té zhvillohet brenda vitit 2023. Takimi
me bashkiné e Elbasanit éshté organizuar me pérfagésues té kétij insitucioni si dhe pérfaqésues té
strukturave pérkatése pér Zgjidhjen Alternative té Mosmarréveshjeve prané tyre. Né kéto takime
éshté prezantuar kuadri ligjor qé rregullon sektorin e energjisé elektrike si dhe rolin e ERE né
adresimin e problematikave t& konsumatorit.
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7. Vlerésimi nga ERE i Performancés sé Shérbimit ndaj klientit

Céshtje

Gjaté vitit 2022 té miratojé dhe té fillojé zbatimin e regullores pér Masat e té Licencuarve né
Aktivitetin e Furnizimit pér Arritjen e Treguesve té Matjes dhe Vlerésimit nga ERE té Performancés
sé Shérbimit ndaj klientit.

Impakti

Miratimi i Rregullores mbi Masat e té Licencuarve né Aktivitetin e Furnizimit pér arritjen e Treguesve
té Matjes dhe Vlerésimit nga ERE do té sjellé pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit ofruar
konsumatoréve ¢ka konsiston dhe né njé nga detyrat kryesore té ERE.

Rekomandimi
Kjo detyré e 1éné né kalendarin e rezolutés rezulton ¢ pérmbushur.

Komentet e Drejtimit

Pér kété géllim ERE me ané té vendimit nr. 23 daté 14.02.2022 miratoi Rregulloren mbi masat e t&
licencuarve né aktivitetin e furnizimit pér arritjen e treguesve té matfes dhe vlerésimit nga ERE t&
performancés sé shérbimit ndaj klientit. Ky vendim ka hyre ne fugi mé daté 01.06.2022 dhe efektet
pér qéllime té raportimit t& paré pérfshijné periudhén 1 Qershor - 31 Dhjetor 2022.

Ne te njeten kohe ERE do te vijoje perpunimin e te dhenave sipas pércaktimeve té késaj rregulloreje.
Kjo detyré e 1&né né kalendarin e rezolutés rezulton e pérmbushur.
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8. Mbrojtja e té drejtave té konsumatoreve té energjise elektrike

Céshtje

ERE duhet t& vijojé té ndjeké dhe monitoroje me rigorozitet problematikat qé kané lidhje me
mbrojtjen e té drejtave té konsumatoreve té energjisé elektrike, né ményré té vecanté zbatimin e
detyrave gé rrjedhin pér FSHU sh.a.né pérputhje me vendimin e Bordit te ERE- "Mbi rishikimin e
planit t& masave pér Cperatorin e Shpérndarjes té Energjisé Elektrike "OSHEE sh.a.", pér respektimin
e té drejtave té klienteve té furnizimit me energji elektrike".

Impakti
Mbrojtja e té drejtave té konsumatoréve lidhet né ményre direkte me aspektet solciale dhe
ekonomike t& konsumatoréve, késhtu gé mbrojtja tyré kerkon monitorim té vazhdueshém.

Rekomandimi

ERE té japé ndihmesén e saj né monitorim e problematikave pér mbrojtjen e konumatorit né
marréhdénie me palét si: FSHU sh.a.; OSSH sh.a,; OST sh.a etj. si dhe t& japé asistencén e nevojshme
pér ato problematika gé jané né kompetencat e saj.

Komentet e Drejtimit
Né lidhje me kété detyré rezulton se gjaté vitit 2022 jané parashikuar dhe kryer kéto monitorime:

e Monitorim mbi sigurimin e aksesit t& paléve té treta né pérputhje me kérkesat e Ligjit dhe akteve
te miratuara nga ERE. Afatet brenda té cilave OST sh.a. realizon lidhjen e re. Monitorim né FSHU
sh.a. mbi afatet dhe procedurat e trajtimit té ankesave té konsumatorit.

e Monitorim né OSSH sh.a. lidhur me mbikgyrjen e standardeve té arritura té cilésisé sé shérbimit
té furnizimit dhe performancés sé rrjetit t& shpérndarjes sé energjisé elektrike pér periudhén
janar 2021- mars 2022.

e Monitorim né OST sh.a. lidhur me mbikqyrjen e standardeve t& arritura té cilésisé sé furnizimit
dhe performancés sé sigurisé sé rrjetit té transmetimit té energjisé elektrike pér periudhén janar
2021- mars 2022.

¢ Monitorim né FSHU sh.a. lidhur me detyrimet dhe raportimet periodike si dhe mbi mbikqyrjene
zbatimit té detyrave qé rrjedhin pér té licencuarin nga vendimi i Bordit t& ERE-s, nr.201/2018, i
rishikuar me vendimin nr. 217/2020 mbi rishikimin e “Planit t& masave pér Operatorin e
Shpérndarjes té Energjisé Elektrike OSHEE sh.a, pér respektimin e t& drejtave té klientéve té
furnizimit me energji elektrike”, té Miratuar me vendimin e bordit t& ERE-s, Nr. 201, daté
03.09.2018.

Ne vijim ERE do té kérkoj informacion té detajuar mbi nivelin e zbatimit té rekomandimeve apo té
gjetjeve te ERE sipas kétyre rekomandimeve.
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9. Sensibilizimi i konsumatorit pér pérdorimin me eficiencé té energjisé elektrike

Céshtje

Ne bashkepunim me Agjencine e Eficences dhe duke iu referuar edhe praktikave mé t& mira
ndérkombétare ERE té punojé pér sensibilizimin e konsumatorit pér perdorimin me eficiencé té
energjisé elektrike.

Impakti
Ky sensibilizim pér konsumatorin pérkthehet né kursim té energjisé dhe né mé pak kosto pér veté
konsumatorin.

Rekomandimi
ERE té jap& ndihmesén e saj né sensibilizimin e konsumatorit pér perdorimin me eficiencé té
energjisé elektrike.

Komentet e Drejtimit

ERE ka realizuar takime bilaterale me Agjenciné e Eficences pér diskutimin e praktikave té
pérbashkéta dhe ngritjen e njé strategjie t& pérbashkét afatmesme pér adresimin e c¢éshtjeve té
interesit t& konsumatorit sa i pérket pérdorimit efigient té energjisé.

Né& té& njétén kohé ERE ka vijuar koorespondenca e takime mes pérfagésues Agjencisé sé eficiencés,
me qéllim mbarévajtjien e fushatave té pérbashkéta promovuese gé lidhen me sensibilzimin e
konsumatorit sa i pérket pérdorimit efficient té energjisé. ERE ka kérkuar nga FSHU sh.a. qé né
faturén e konsumit té energjisé elektrike, té pérfshihet linku apo QR code i cili gjeneron broshurat
informative té pérgatirura né bashképunim mes ERE dhe agjencisé sé eficiencés me géllim njohjen e
konsumatorit me masat ¢é duhet té marré pér té kursyer energji.
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10. Ofertimi i cmimeve népérmjet njé platforme té furnizuesve té lincensuar.

Céshtje

ERE té marré masat e nevojshme pér realizimin dhe implementimin e platformes &rmes sé cilés té
licencuarit né veprimtaring e furnizimit, gé do ta ushtrojné kété aktivitet pér furnizimin e klienteve
né treg té lirg, do t'iu mundésohet té hedhin té dhénat né kohé reale né lidhje me ¢mimin e ofruar pér
furnizimin me energji elektrike né treg té liré.

Impakti

Aksesimi i njé platforme pér té gjithé konsumatorét jep mundésiné e informimit né kohé reale té
¢mimeve né tregun e lirg, e cila bén té mundur transparencén dhe orientim e drejté té konsumatorit
né trege liré.

Rekomandimi
ERE té japé asistencén e nevojshme pér realizimin e késaj platforme té furnizuesve té lincensuar.

Komentet e Drejtimit

Né buxhetin e vitit 2022 éshté parashikuar fondi pér blerjen e softit pér realizimin dhe
implementimin e platformés pérmes sé cilés té licencuarit né veprimtaring e furnizimit qé ushtrojné
aktivitetin e furnizimit té klientéve né treg té liré, dhe éshté duke u implementuar kontrata pér
realizimin e késaj platforme.

Platforma pritet té jeté né funksion brenda vitit 2023.

ERE do té vijojé té realizoje trajnime pér furnizuasit me géllim pérdorimin e késaj plaftorme. Si dhe
do té rishikoj aktet rregullatore me qéllim implementimin e ploté té késaj platforme.

Jané zhvilluar procedura e prokurimit me qéllim sigurimin e platformés pérkatese e cila do té jeté né
funksion brenda vitit 2023.
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11, Instalimi gradual i matésve inteligjenté, bazuar né njé analize kosto-pérfitim

Céshtje

Té vijojé té kérkojé mundésiné e instalimit gradual té matesve inteligiente, bazuar né njé analizé
Kosto-pérfitim dhe t& mbulimit me rrjetin e telekomunikacionit, pasi ve¢ té tjerash pérmiréson
cilésiné e shérbimit ndaj konsumatorit, duke evituar problematikat e mbifaturimit dhe ankesat e
konsumatoreve. Faktet tregojné se edhe gjaté vitit 2021 ankesat me objekt "Mbifaturim té energjisé
elektrike"jané rritur krahasuar me nj vit me par duke zéné vend kryesor né totalin e ankesave té
regjistruara né ERE.

Impakti

Pérvec efekteve financiare té drejtpérdrejta ndaj konsumatoréve, mbifaturimi i energjisé elektrike
ka efekte edhe pér sektorin energjitik né térési, pasi do té rezultonte né deformim té treguesve
ekonomik dhe financiaré té sektorit.

Rekomandimi

ERE té japé ndihmesén e saj né bashképunimin me palét si edhe asistencén e nevojshme pér Instalimi
gradual i matesve inteligjente, bazuar né njé analize kosto-perfitim té cilat jané né kompetencate
5aj.

Komentet e Drejtimit

ERE éshté duke vijuar komunikimi me OSSH sh.a, duke i kérkuar késaj t& fundit qé t& marré masat
pér té kryer njé analizé kosto pérfitim pér instalimin gradual té matésave inteligjenté né njé numér
mé té madh konsumatorésh vecanérisht duke patur né konsideraté gé instalimi i njé sistemi té sigurt
matjeje jo vetém ul numrin e ankesave pér mbifaturim dhe shmang problematika gé& lidhen me
matjen, por edhe krijon mundésiné pér konsumatorin qofte jo familjar por edhe até familjar, qé té
shfrytézojé hapésiré qé ligji pér sektorin e energjisé elekttrike i ka garantuar, pér té dale né treg té
liberalizuar duke vlerésuar ofertat me té mira.

ERE do té vijojé té mbeshtesé realizimin e instalimit gradual té matésave inteligjenté népermjet
tarifave pér operatoret e rrjetit.
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STATUSI I CESHTJEVE SIPAS LETRES SE DREJTIMIT TE VITIT 2021

1. Zvogélimi i barrierave rregullatore

Céshtje
Me géllim zvogélimin e barrierave rregullatore dhe shkurtimin e kohés sé procedurave rregullatore,
té kryeje njé analize ex-post té rregulloreve pérkatése.

Impakti

Rishikimi dhe kryerja e njé analize té rregulloreve aktuale, bén té mundur qé té identifikchen
mangésité pérkatése, bazuar gjithashtu edhe né evidencat apo rastet specifike qé¢ mund té jené
raportuar, si pasojé e barrierave dhe burokracive rregullatoré. Dobésité dhe problematikat e nxjerra
népérmjet késaj analize ex-post, shérbejné pér té pérmirésuar kuadrin rregullator né vijim.

Rekomandimi
Realizuar me vendimin 220/2022.

Komentet e Drejtimit
Realizuar me vendimin 220/2022.
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STATUSI 1 CESHTJEVE SIPAS LETRES SE DREJTIMIT Ti VITIT 2020

1. Pronésia e kabinave elektrike

Céshtje

ERE pér zgjidhjen e problematikés sé pronésisé sé kabinave elektrike t& béjé propozimet pérkatése
edhe pér ndryshime ligjore, nése éshté e nevojshme, apo té japé rekomandimet e nevojshme pér
institucionet pérkatése dhe té kérkojé edhe ndérhyrjen e Kuvendit pérmes Platformés
Ndérinstitucionale Online, té ngritur nga Kuvendi i Shqipérisé, e cila éshté né dispozicion té
institucioneve té pavarura si njé mjet i ri g€ synon rritjen e autoritetit té institucioneve té pavarura,
si dhe pérfshirjen e Kuvendit té Shqipérisé si katalizator ndérmjet institucioneve té pavarura dhe
atyre geveritare pér zgjidhjen e problemeve.

Impakti

Problematika me pronésiné e kabinave elektrike ndikon né krijimin e defekteve t& shumta pér
abonentét duke ndikuar né cilésiné e shérbimit. Abonentét shpesh heré mbeten pa energji elektrike
dhe ankohen drejtépérdrejté tek OSSH. Gjithashtu pér OSSH humbjet né rrjet jané t& médha pér shkak
té amortizimit té madh té kabinave dhe kushteve jo té mira t& mbajtjes sé tyre. Ato gjithashtu shfagin
edhe rrezik pér jetén e individéve prané tyre. Q& ato té kalojné né pronési té tyre duhet béré blerje
té prokurimeve publike gjé qé éshié e véshtiré pér tu realizuar.

Rekomandimi
Realizuar me ndryshimet e ligjit 43/2015 ne vitin 2020 neni 71/1.

Komentet e Drejtimit
Realizuar me ndryshimet e ligjit 43/2015 ne vitin 2020 neni 71/1.
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2. Ankesat konsumatore pér periudhén 2008-2011

Céshtie

Pérgjaté viteve 2008-2011 ankesat e konsumatoréve kané géné té larta dhe kané mbetur pa zgjidhje
akoma edhe né ditét e sotme. Kryesisht pérgjaté kétyre viteve konsumatorét jané ankuar ndaj CEZ
shpérndarje, pér mungesén e energjisé elektrike, mosdorézim faturash, ose gabim faturimi por té
dhéna té shumta ende mungojné.

Impakti

Ekziston pasiguria lidhur me evidentimin e kétyre ankesave dhe pranimi i tyre si “dém ekenomik”
dhe “energji e pamatur”, ka vijuar me mozgjidhje ende né ditét e sotme pasi nuk jané ende té
mirépércaktuara. Ende mungon njé zgjidhje konkrete nése kéta konsumatoré do té démshpérblehen
apo do té jepet njé zgjidhje e pélgyeshme nga té dy palét. Problematiké géndron fakti se né ato vite
numri i kontratave me klientét né ményré té rregullt ka géné i ulét dhe informaliteti mé i larté. Né
ditét e sotme éshté e véshtiré té vértetohet nése kané qéné té rregullta apo jo pér shkak té hendekut
té madh té kohés.

Rekomandimi
Ne rekomandojme qé ERE né rolin e rregullatorit té japé njé zgjidhje pérfundimtare pér zgjidhjen e
ankesave né bashképunim me 3 shogérité duke béré té mundur krijimin e njé plani t& pérbashkét ng
ményré qé numri i klientéve té ankuar té vijé duke u ulur. Pércaktimi i njé standardi t& pérbashkét
pér zgjidhjen e ankesave té klientéve nése do tu jepet zgjidhje apo do té mbyllen si ¢éshtje
pérfundimisht.

ERE té vijojé té ndjeké né bashképunim me strukturén pérgjegjése té shoqérisé FSHU sh.a. deri né
zgjidhjen pérfundimtare ¢éshtjen e ankesave té Klientéve, té cilét jané faturuar nén emértimet
“energji e pamatur” dhe “dém ekonomik” né periudhén tetor 2008 - prill 2011.

Komentet e Drejtimit

ERE ka vijuar me trajtimin e ankesave rast pas rasti dhe ka dhene rekomandimet perkatese per keto
raste.ERE né rolin e rrregullatorit ka vijuar mé mbiké&qyrjen e progesit té trajtimit té ankesave por
ende nuk kemi njé zgjidhje pérfundimtare. N& kété ¢éshtje ka ndikuar gjithashtu vendimi i Ministrisé
sé Shéndetésisé pér izolimin e vendit me rastin e Covid-19. Gjithashtu éshté kérkuar njé vlerésim pér
statusin apo numrin e kentratave me klientét pérgjaté atyre viteve.
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3. Sistemet informative dhe rreziku i sulmit kibernetik

Céshtje

Gjatg vitit 2020, me miratimin nga ERE t€ strategjisé pér infrastrukturat kritike né ektorin e energjisé
elektrike, ajo duhet t'i kushtojé vémendje té veganté implementimit té késaj strategjie né pérputhje
me direktivén e BE-sé “Pér sigurinée sistemit dhe sistemeve informatike”.

Impakti

Strategjité e rregullores pér sistemin informative dhe mbrojtjen ndaj sulmeve kibernetike do té
sillnin parandalimin e humbjeve té té dhénave né kushtet e njé sulmi kibernetik. Vetém OST deri mé
tani ka dérguar rregulloren e pércaktuar pér informatizimin e tyre. Mungesa e njé specialist IT té&
trajnuar mbi sigurine e informacionit tek ERE do té sillte problematika né shqyrtimin e rregulloreve
té sjella nga ana e shogérive. Mungesa e raportimeve periodike nga ana e shogérive tregon
rrezikshméri pér rénien né kontakt té tyre me sulmet kibernetike sepse véméndje kushtuar ndaj tyre
mund té jeté mé e vogél.

Rekomandimi

Ne rekomandojmé ERE té ndérmarré masat e nevojshme dhe té vazhdueshme pér té marré
rregulloret nga ana e 3 shoqérive KESH sh.a., OST sh.a, dhe OSHEE sh.a duke vendosur theksin tek
sistemi i parandalimit té vjedhjes dhe humbjes sé té dhénave.

Ne té njétén kohé rezulton se ERE pér efekte té Cyber security dhe platformave qé ERE zotéron apo
éshté né proces zhvillimi éshté e nevojeshme ngritja e njé infrastrukture IT né nivelin & té
garantohet mbarvaijtja e punés dhe siguria kibernetike dhe pér institucionin. Duke marré shkase dhe
nga sulmet kibernetike té viteve t& fundit né vendin toné.

Komentet e Drejtimit

Ere ka miratuar rregulloren per sigurine kibernetike.Deri mé tani ERE i &éshté drejtuar 3 shogérive
KESH sh.a., OST sh.a, dhe OSHEE sh.a pér masat e marra ndaj tyre né lidhje me implementimin e
strategjisé sé sistemeve informative sipas Direktivave té BE-sé. Zhvillimi i takimeve t& ndryshme me
Autoritete té ndryshme pér siguriné kibernetike duke géné se me ané té avancimeve teknologjike né
¢do proces edhe ekspozimi ndaj rrezigeve éshté i madh.

ERE ne vijim do té merret me akomodimin e strukturés IT qé pérfshin paisjet hardéare dhe ambjentet
e nevojeshme sipas kérkesave té akteve ligjore.
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REKOMANDIME TE TJERA

e Transpozimi dhe zbatimi i rregullores CACM (Alokimi i Kapaciteteve dhe Menaxhimi i

Konxhestioneve) sipas vendimit te Keshillit t& ministrave té vendeve antare t€ Komunitetit
té Energjisé.

e Transpozimi i regullores te FCA, (foreword capacity allocation )
e Berjen funksionale té sistemit rajonal té garancive té origjinés.
Lidhur me kéto transpozime dhe miratime té akteve rregullatore gé lindin si detyrime ngapjesmarrja

né tregun vendas dhe rajonal té energjisé éshté e nevojeshme qé ERE té kété konsulence té jashtme
té specializuar né kéto fusha.

20

Blv. “Bajram Curri”, Rruga “Viktor Eftimiu” 1023, Tirané Tel/Fax: +355 42 22 963
www.ere.gov.al 269 e-mail: erealb@ere.gov.al


http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al

Raporti Vjetor

ERE

Mars 2023

Enti Rregullator i Energjisé (ERE) Letra pér Drejtimin — Raporti Vjetor 2022

Shtojcé

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Objektivat dhe Kufizimet e Sistemit t& Kontrollit t&
Brendshém

Komentet e méposhtme u referohen pérgjegjésise sé Drejtimit pér sistemin e brendshém té
kontrolleve, ku objektivat dhe kufizimet e qénésishme né sistemin e kontrollit té brendshém
jané marré nga Standardet Ndérkombétare té Auditimit t8 Federatés Ndérkombétare té
Kontabilistéve.

Pérgjegjesia e Drejtimit

Drejtimi éshté pérgjegjés pér vendosjen dhe mirémbajtjen e sistemit té kontrolleve té
brendshme.Né pérmbushjen e késaj pérgjegjésie, Drejtimi duhet té vlerésoje pérfitimet dhe
kostot e pritura pérkatése té politikave dhe procedurave pér kontrollet e brendshme.

Objektivat

Objektivat e sistemit té kontrollit t& brendshém jané q& té japin siguri drejtimi, samé shumé té
jeté emundur, qé asetet té jené té mbrojtura nga pérdorimi i paautorizuar ose keqpérdorimi,
dhe se transaksionet jan# ekzekutuar né pérputhje me politikat e drejtimit dhe té
regjistrohen sakté, né ményré gé té mundésohet pérgatitja né kohé e informacionit té
besueshém financiar né pérputhje me parimet e zbatueshme té kontabilitetit.

Kufizimet

Pér shkak té kufizimeve té qénésishme né ¢do sistem té kontrollit té brendshém, gabimet apo
parregullsité, mund t& ndodhin dhe té mbeten té pazbuluara. Gjithashtu, parashikimi i ¢do
vlerésimité sistemit té kontrollit t& brendshém pér periudhat e ardhshme éshté subjekt i
rrezikut qé politikat dhe procedurat mund té béhen té papérshtatshme pér shkak té
ndryshimeve té kushteve ose efektiviteti i hartimit dhe i zbatimit té politikave dhe
procedurave mund té pérkegésohet.
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RAPORT DHENIE SIGURIE - RAPORTI VJETOR 2022

Enti Rregullator i Energjisé (ERE)

Tirané, mé 30 Mars 2023
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RAPORT I SIGURISE SE PROFESIONISTIT TE PAVARUR

Drejtuar: Kryetarit dhe Bordit té Entit Rregullator té Energjisé (ERE)

Enti Rregullator i Energjisé ("ERE" ose "Enti") angazhoi audituesit e pavarur Shoqérin&"VIAR-
Consulting” shpk me Audituese Ligjore Znj. Fatime Alliu me Licensé Nr.166 dhe Shogériné Nexia
AL shpk, me Audituese Ligjore Znj. Orjana Kalaja me Licensé Nr.284 (referuar mé tej si
"Audituesit"), pér té shqyrtuar informacionin jo-financiar té paraqitur né Raportin Vjetor pér
vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022 ("té dhéna té zgjedhura"), me qéllim dhénien e sigurisé sé
kufizuar sipas kritereve té pérshkruara mé poshté (Qéllimi i punés). Pér géllimet e kétij raporti,
té dhénat e zgjedhura kané té béjné me veprimtariné e Entit né Shqipéri dhe nuk pérfshijné
informacione qé kané té bé&jné me palé té tjera bashképunuese ose aktivitete / performanca té

paléve té treta.

Qéllimi i punés

Angazhimi i dhénies sé sigurisé &shté planifikuar dhe kryer né pérputhje me Standardin

Ndérkombétar SNAS 3000, "Angazhimet e Dhénies sé Sigurise ("SNAS 3000™) g& ndryshojné nga

Auditimet ose Rishikimet e Informacioneve Financiare Historike”, me qéllim qé té japim njé

opinion pér dhénie sigurie té nivelit t& kufizuar pér:

= Verifikimin e informacioneve shpjeguese cilésore dhe sasiore t& paraqitura né Raportin

Vjetor 2022 né ményré specifike pér gjendjen né sektorin e energjisé elektrike dhe té gazit
natyror, né krahasim me kriteret e zbatueshme ("Kriteret e Pérformances”, té ilustruara né
Raportin Vjetor), mbéshtetur né Ligjin nr. 43/2015, "Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, i
ndryshuar dhe Ligjin Nr. 102/2015 "Pér Sektorin e Gazit Natyror”, i ndryshuar.
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Pérgjegjésité e drejtimit

Drejtimiité Entit Rregullator té Energjisé 8shté pérgjegjés pér pérgatitjen, prezantimin, térésiné
dhe saktésiné e té dhénave jofinanciare té dhéna pér ne, si¢ paragiten né Raportin Vjetor 2022.
Pér mé tepér, drejtimi i ERE éshté pérgjegjés pér regjistrimet e mbajtura dhe kontrollet e
brendshme té pérshtatshme gé jané krijuar pér té& mbéshtetur procesin e raportimit dhe té
pérputhshmerisé ligjore. N& ményré té vecanté, drejtimi éshté pérgjegjés pér hartimin e
kontrolleve t& brendshme dhe zbatimin e tyre pér té parandaluar qé Raporti t& kété anomali

materiale.

Pérgjegjésité e Audituesve

Ne kemi kryer njé shérbim dhénie sigurie té kufizuar. Pérgjegjésia joné éshté té shprehim
konkluzionin toné bazuar né procedurat e kryera, pér té dhénat e zgjedhura, si¢ pérshkruhet mé
sipér né seksionin "Qéllimi i punés",

Pérgjegjésia joné éshté e kufizuar né informacionin shpjegues pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor
2022, té prezantuara né Raportin Vjetor pér vitin 2022.

N& masén qé lejohet nga legjislacioni né fuqi, ne nuk pranojmé dhe nuk marrim asnjé pérgjegjési
pér angazhimin toné, ndaj kujtdo tjetér pérveg ERE, pérvec rasteve kur éshté réné dakord né
ményré té shkruar, me pélgimin toné paraprak.

Ne kemi kryer punén toné duke mbledhur gjithé té dhénat, dokumentacionin pérkates,
informacionin dhe shpjegimet ge ne i konsideruam té& nevojshme pér té dhénat e zgjedhura té
pérshkruara, né seksionin "Qéllimi i punés”. Procedurat e ndjekura né lidhje me té dhénat e

zgjedhura pérfshijné:

= Intervistat me drejtimin dhe personelin pérgjegjés pér informacionin dhe supozimet
pérkatese.

= Vizita né ambientet e Entit Rregullator té& Energjisé.

Blv. “Bajram Curri”, Rruga “Viktor Eftimiu” 1023, Tirané Tel/Fax: +355 42 22 963
www.ere.gov.al 273 e-mail: erealb@ere.gov.al


http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al

Raporti Vjetor ERE Mars 2023

- Qi

Adresa:Rr."LGurakuqi:Ndétesa.18; H4; K6: Ap.21,

Tirané Albania 7. Mar o,
T:04 56 28875 P \&.‘L' durio 1,

Web: www.viaral T: +3554 223 272

* Rishikimit dhe vlerésimit té proceseve dhe kontrolleve t& pérdorura pér mbledhjen,
grumbullimin, vlerésimin dhe raportimin e té dhénave;

= Teste me zgjedhje mbi té dhénat e mbledhura dhe formulat, kur kérkohen.

Niveli i Dhénies sé Sigurisé

Procedurat gé kemi kryer jané hartuar pér té ofruar siguri te kufizuar, sic specifikohet né SNAS
3000, mbi té cilat ne u bazuam pér té arritur né konkluzione pér angazhimin toné. Kéto
procedura nuk jane aq té zgjeruara sa ato qé kérkohen pér dhénien e sigurisé sé arsyeshme, pér

pasojé, merret njé nivel mé i ulet i sigurisé.

Kufizimet

Pér té kryer punén toné, ne u mbéshtetem ekskluzivisht né informacionin e dhéné nga drejtuesit
e Drejtorive té Entit Rregullator té Energjisé, té cilin ne e pranuam me mirébesim si informacion
té ploté, té sakté, té vérteté dhe jo mashtrues.

* Si rrjedhim, ne nuk kemi kryer procedura verifikimi shtesé, pérve¢ procedurave té
pércaktuara né ményré té qarté né Raportin toné né seksionin, Pérgjegjésits e Audituesve, t&
cilat rrjedhin nga metodologjia e réné dakort reciprokisht.

* Asnjé puné nuk éshté kryer pér té dhénat té periudhave té raportimeve té méparshme, si dhe
mbi té dhénat né lidhje me objektivat dhe parashikimet.

* Asnje puné nuk éshté kryer pér asgjé tjetér pérveg qéllimit té réné dakord dhe pér rrjedhojg,

konkluzioni yné éshté i kufizuar pér kété géllim.

Pavarésia

Audituesit zbatojné kérkesat e Standardit Ndérkombetar pér Kontrollin e Cilesise nr.1. Bazuar
né kété, mbajmé njé sistem té kontrollit t& integruar té cilésisé qé pérfshin politikat dhe
procedurat pér respektimin e parimeve morale, standardeve profesionale dhe kérkesave

pérkatese ligjore dhe rregullatore. Ne jemi né pérputhje me kerkesat e pavarésisé dhe
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standardet e tjera etike té Kodit Etikes s& IFAC pér profesionistét té Bordit té Standardeve
Ndérkombetare t& Etikes pér Audituesit (IESBA), i cili bazohet né parimet themelore té
integritetit, paanshmerisé, pérshtatshmerisé profesionale, konfidencialitetit dhe sjelljes
profesionale. N& kété kontekst, ekipi Audituesve pér dhénien e sigurisé éshté i pavarur nga Enti

Rregullator té Energjise dhe nuk ka marré pjesé né pérgatitjen e Raportit Vjetor pér vitin 2022,

Konkluzione

Bazuar né procedurat e kryera dhe evidencén e marré, asgjé nuk na ka térhequr vémendjen toné
qé té na béjé té besojmé se ka ndonjé gabim ose anomali qé do té ndikonte materialisht né
dhénien e informacioneve rreth pérputhsherisé ligjore t& aktivitetit (pérfshire shénimet
shpjeguese dhe referencat pérkatese) sic paragiten né Raportin Vjetor t& Entit Rregullator té
Energjisé pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2022.Pér mé tepér, asgje nuk ka térhequr
vémendjen toné g€ t& béjé té besojme se té dhénat e paragqitura, nuk jané pérgatitur, né té gjitha
aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e pérmendura mé lart, né seksionin "Qéllimi i

punés”.

Nexia-AL sh.p.k /\ VIAR-Consulting sh.p.k
Py

Orjana Kalaja

Auditues Ligjor
License Nr.284

Tirané, 30/03/2023

Blv. “Bajram Curri”, Rruga “Viktor Eftimiu” 1023, Tirané Tel/Fax: +355 42 22 963
www.ere.gov.al 275 e-mail: erealb@ere.gov.al


http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al

